
  

 

                                                                                                                                       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  
                                                                                                                                                            Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 
ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση      :  Λ. Αθηνών 54 - 56    
Ταχ. Κώδικας  :  104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :  Α. Μερεμέτη, Ε. Παπαδοπούλου, Ε. Δελλής                             
Τηλέφωνο       : 210 5275097, 210 5275231, 210 5275226 
Email                : ameremeti@mou.gr, 
                            e.papadopoulou@mou.gr, 
                            edellis@mou.gr  

 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Ως προς τον προϋπολογισμό των 

ενταγμένων πράξεων της παρούσας, το 

συνολικό προϋπολογισμό των 

ενταγμένων πράξεων, τις στήλες ΜΕΛΗ 

Ε.Ο., ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ και 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ στον 

Α/Α 2 του Παραρτήματος Α και στον Α/Α 

5 του Παραρτήματος Β  

 

Ημερομηνία Ορθής Επανάληψης:  

10/05/2023 

 
 Αθήνα, 03-05-2023  

Αρ. Πρωτ.:  895 
  

  
ΘΕΜΑ: «Δεύτερη (2η) Τροποποίηση της αρ. πρωτ. 5574/05.12.2022 Απόφασης ένταξης πράξεων στη 

Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 

Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

εθνικής και διακρατικής εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» περιφερειακής και εθνικής 

εμβέλειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020, λόγω ένταξης επιπλέον 

δεκαεννιά (19) πράξεων» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις Νόμων και Π.Δ.: 

1. Του Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014). 

2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22.04.2005). 

3. Του Ν.3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού (ΦΕΚ 249/τΑ/16.11.2016). 

mailto:ameremeti@mou.gr
mailto:e.papadopoulou@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



  

 

4. Του Ν.2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

45/τΑ/9.3.99). 

5. Του Π.Δ.97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

138/τΑ/15.9.2017). 

6. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

2/τΑ/05.01.2021). 

7. Του Π.Δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 100/τΑ/16.06.2021). 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Της υπ΄ αριθ. 282966/09-07-2007 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας 

πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 

ΕΛΕΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/τΒ/13.7.2007). 

2. Της υπ΄ αριθ. 24944/20-09-2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (ΦΕΚ 3066/τΒ/26.9.16). 

3. Της υπ΄ αριθ. 1065/19-04-2016 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ 1273/τΒ/4.5.2016), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

4. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 483). 

5. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα 

το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την αριθμ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

7. Την αριθμ. πρωτ. 5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής 

Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

8. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υπεβλήθησαν από τους 

υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσικούς φακέλους 

όπως υπεβλήθησαν στην Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ. 

9. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων των αρμόδιων Επιτροπών Αξιολόγησης επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και 

μη παραδεκτών (Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της αρ. πρωτ. 

4888/01.11.2022 (ΑΔΑ: ΩΔΦΑ4653ΠΓ-3Χ4) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα. 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



  

 

10. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων των αρμόδιων Επιτροπών Αξιολόγησης επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και 

μη παραδεκτών (Δεύτερος Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της 

αρ. πρωτ. 213/27.01.2023 (ΑΔΑ: 92ΨΓ4653ΠΓ-3Γ2) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα. 

11. Τα πορίσματα της αξιολόγησης των ενδικοφανών προσφυγών, οι οποίες υπεβλήθησαν μέχρι 

στιγμής στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ, από την αρμόδια Επιτροπή 

Αξιολόγησης Ενδικοφανών Προσφυγών, όπως αυτά αποτυπώνονται στο ΠΣΚΕ. 

12. Την υπ’ αρ. 5574/05.12.2022 Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 
– 16.2 “Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας” εθνικής και 
διακρατικής εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 “Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 
περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή” περιφερειακής και 

εθνικής εμβέλειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020. 

13. Το αρ. πρωτ. 1798/12-07-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Μέτρου 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5. 

14. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 5.450.860,06€ σε 

βάρος της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ).  

 

 

 

 

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Άρθρο 1 

Ένταξη πράξεων 

1. Τη δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 5574/05.12.2022 Απόφασης Ένταξης Πράξεων, ως προς: 

 

• την επιπλέον ένταξη στη Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» έντεκα (11) παραδεκτών αιτήσεων 

στήριξης (οκτώ (8) εθνικής και τρία (3) διακρατικής εμβέλειας)  και  

• την επιπλέον ένταξη στη Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» 

οκτώ (8) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης (δύο (2) περιφερειακής και έξι (6) εθνικής 

εμβέλειας) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020,  

που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό, οι οποίες είναι καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται στα παραρτήματα Α και Β της παρούσας που 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των επιπλέον δεκαεννέα (19) πράξεων ανέρχεται σε 5.450.860,06 €  και θα 

χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Η ημερομηνία 

ολοκλήρωσης και αποπληρωμής των Πράξεων ορίζεται η 31/12/2025. 

3. Οι συνολικά ενταγμένες πράξεις ανέρχονται σε εκατόν τριάντα έξι (136) και η συνολική δημόσια 

δαπάνη ανέρχεται σε 32.953.549,39€. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



  

 

Άρθρο 2 

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα των Επιτροπών Αξιολόγησης 

1. Το έργο των Επιτροπών Αξιολόγησης απεικονίζεται στο «Έντυπο Αξιολόγησης Αίτησης Στήριξης – 

Επιχειρησιακό Σχέδιο» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»).  Το πόρισμα της επιτροπής 

αξιολόγησης βρίσκεται αναρτημένο στην καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr   

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη και τον 

κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στο πόρισμα της επιτροπής αξιολόγησης 

προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής του.  

 
Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, το οποίο αποτελείται 

από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την 2η πρόσκληση  

5612/30.12.2021 του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανωτέρας βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ, ενώ οι κυρώσεις από την 

αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ και 

του ΠΑΑ. 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

http://www.ependyseis.gr/
http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.2 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΡΓΟΥ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 

ΤΙΤΛΟΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΕΜΒΕΛΕΙΑ ΜΕΛΗ Ε.Ο. 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 
Μ16ΣΥΝ2-

00013                  
ΚΕΡΑΣΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

ΒΕΓΟΡΙΤΙΔΑΣ 

Διερεύνηση και 
αντιμετώπιση των 

προβλημάτων 
καρπόδεσης σε 
κερασεώνες της 

Κεντρικής 
Μακεδονίας 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ, με την 
επωνυμία Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας Γ.Π.Α/ Εργαστήριο 
Εδαφολογίας & Γεωργικής Χημείας  

7.526,06   

295.000,00   
Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Γ.Π.Α/ Εργαστήριο Δεντροκομίας  

82.908,03   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΦΡΟΥΤΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΥΡΓΩΝ 

30.000,00   

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Ι.Κ.Ε. 

144.565,91   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΕΓΟΡΙΤΙΔΑΣ ΒΟΡΑΣ 

30.000,00   

2 
Μ16ΣΥΝ2-

00138                  
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ – 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟ ΤΥΡΙ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ 
ΤΥΡΙΩΝ – 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ 
ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 

ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ – 

ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΔΙΕΘΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

45.500,00   

440.928,00 

ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 
ΝΑΞΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ 
ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΕ 

54.470,00   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΑΜΒΑΚΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ & 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 
ΛΑΜΙΑΣ 

50.510,00   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΥ 49.500,00   

ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟ ΙΟΥ ΙΚΕ 56.000,00   

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 6 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» / IΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

99.948,00   

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ – ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 

30.000,00   

INSTITUT DE L’ELEVAGE 55.000,00   

3 
Μ16ΣΥΝ2-

00342                  
BioAnimalChar 

Αξιοποίηση της 
υπολειπόμενης 

αγροτικής βιομάζας 
για την παραγωγή 
συμπληρωμάτων 

ζωοτροφής - 
BioAnimalChar 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΦΟΙ ΔΙΔΑΓΓΕΛΟΥ ΑΡ ΠΑΠΑΣΙΚΑΣ 
ΕΠΕ 

25.000,00   

290.865,89   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΠΕΚΟ 
ΒΡΟΝΤΟΥΣ 

5.983,05   

ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ/ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΒΙΟ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟ-ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

72.300,00   

ENGINEERS FOR BUSINESS 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

9.332,00   

ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΙ ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΑΔΑΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

6.000,00   

ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΕΕ. ΟΜΑΔΕΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΕΕ. 

5.900,04   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ 
"ΑΙΓΕΣ" 

5.472,40   

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

10.878,40   

KAFSIS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. 

150.000,00   

4 
Μ16ΣΥΝ2-

00344                  
DaCuS 

Εναλλακτική 
μέθοδος 

δακοκτονίας, μέσω 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

Τίτος Ζουριδάκης 10.101,00   
283.165,04   

Παπαθεοδοσίου Θεοδόσιος 8.704,00   

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 7 

καταπολέμησης των 
συμβιωτικών 

βακτηρίων του 
δάκου. 

Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Ζωολογίας 
και Παρασιτολογίας 

72.434,64   

ITE/IMBB 70.000,00   

MAGMA – AGRO ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

121.925,40   

5 
Μ16ΣΥΝ2-

00348                  
HONEY AROMA PRINT 

ΑΡΩΜΑ ΜΕΛΙΟΥ-
ΑΡΩΜΑτικό 
αποτύπωμα 

ΜΕΛΙΟΥ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΚΚΑΛΗ 53.938,42   

292.126,47   

ΕΙΔΙΚΌΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΌΣ ΚΟΝΔΥΛΊΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΎ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΊΟΥ ΑΘΗΝΏΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΧΗΜΕΙΑΣ 

64.774,16   

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

77.773,63   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ – ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ – 
ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ –ΣΤΑΦΙΔΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

27.163,42   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΜΕΛΙΟΥ 
ΘΥΜΑΡΙΤΗΣ 

27.338,42   

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΙΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ 

41.138,42   

6 
Μ16ΣΥΝ2-

00356                  

ΟΜΑΔΑ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 

ΒΑΚΤΗΡΙΟΥ XYLELLA 

ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΕΞΑΠΛΩΣΗΣ TOY 

ΒΑΚΤΗΡΙΟΥ 
XYLELLA 

FASTIDIOSA ΜΕΣΩ 
ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΩΝ 

ΕΙΚΟΝΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

44.790,99   

294.434,99   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ-
ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ-ΣΤΑΦΙΔΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

14.995,00   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

14.649,00   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ 
ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΩΝ 

15.000,00   

ΕΤΑΙΡΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΣΟΔΑPLUS 
AE 

40.000,00   

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 8 

GEOSYSTEMS HELLAS IT KAI 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

120.000,00   

FUTURE INTELLIGENCE ΕΡΕΥΝΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΠΕ 

45.000,00   

7 
Μ16ΣΥΝ2-

00361                  
Pro-Lamb 

Ενίσχυση του 
κλάδου της 

προβατοτροφίας 
μέσα από την 
παραγωγή και 
προώθηση του 

βαρύτερου σφάγιου 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

Αθανάσιος Α. Διαμελας 6.725,00   

292.983,55   

Βιομηχανικό Σφαγείο Ημαθίας ΑΕ&ΒΕ 23.536,14   

ΠΡΑΟΥΝΤ ΦΑΡΜ ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΙΚΕ 

15.550,00   

AGROMET ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

11.950,00   

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ- ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ  

21.500,00   

Ομάδα επαγγελματιών του διατροφικού 
τομέα 

28.127,81   

Φάρμες Κεντρικής Μακεδονίας 17.850,00   

Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση 
Κρέατος 

28.725,00   

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
Δήμητρα - Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής 
Παραγωγής  (ΙΕΖΠ )  

27.850,00   

Όμιλος Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης Αμερικάνικης Γεωργικής 
Σχολής 

56.024,60   

Μελέτη-Κατασκευή Ενεργειακών 
Συστημάτων & Ανάπτυξη Καινοτομίας 
Ανώνυμη Εταιρία Γκριν Προτζεκτς 

37.295,00   

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

17.850,00   

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 9 

8 
Μ16ΣΥΝ2-

00404                  

Ελληνική Καινοτομική 
ΕΟ Βιομηχανικής 

Κάνναβης 

Επανεκκίνηση της 
Καλλιέργειας 
Βιομηχανικής 
Κάνναβης με  
Καινοτομικές 
Προσεγγίσεις 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

Green Valley Societa Agricola a r.l. 74.792,20   

440.762,53   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 

132.055,00   

CLOUDPHARM PRIVATE COMPANY 22.212,50   

Canna Innovative Products IKE 62.924,45   

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ NORTH 
HELLENIC AGROCANNABIS 

25.409,60   

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ-
ΔΗΜΗΤΡΑ - Ινστιτούτο Γενετικής 
Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων 

97.791,28   

ΤΤΜΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

25.577,50   

9 
Μ16ΣΥΝ2-

00412                  
ΚΑΣΘΑΝΑΙΑ 

Μεταφορά 
τεχνογνωσίας για την 

καινοτόμα 
αξιοποίηση 
κάστανου 

«διαλογής» και 
πεσμένου 

(καινοτομία 
οικολογικής και 

ερευνητικής φύσης) 
και ενδυνάμωση της 
ανταγωνιστικότητας 

των ομάδων 
καστανοπαραγωγών. 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 

Εργαστήριο Δασικής, Οικονομικής, 
Μάρκετινγκ, Καινοτομίας & 
Επιχειρηματικότητας, Τμήμα Δασολογίας, 
Επιστημών Ξύλου & Σχεδιασμού, Σχολή 
Τεχνολογίας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
(ΕΛΚΕ) 

53.837,50   

294.900,20   

Εργαστήριο Χημείας, Βιοχημείας και 
Τεχνολογίας Τροφίμων, Τμήμα 
Διαιτολογίας και Διατροφολογίας, Σχολή 
Επιστημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητισμού 
και Διαιτολογίας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
(ΕΛΚΕ) 

219.657,70   

Γεωργική Ανάπτυξη - Σύμβουλοι 
Οργάνωσης Προγραμματισμού & 
Γεωργικής Ανάπτυξης Α.Ε 

8.279,08   

Αγροτικός Κτηνοτροφικός Συνεταιρισμός 
Αρκαδίας 

2.337,50   

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 10 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Καρίτσας 
Στομίου "Καρποί Κισσάβου" 

3.056,71   

Νέος Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Αμπελακίων  

2.337,50   

Αγροτικός Συνεταιρισμός Παραγωγής 
Εμπορίας Μεταποίησης Φρούτων και 
Καστάνων Μελιβοίας Αθανάτη 

2.337,50   

Αγροτικός Συνεταιρισμός Ποταμιάς 
Σκήτης 

3.056,71   

10 
Μ16ΣΥΝ2-

00421                  
Βιο-Wineries’ 

Παραγωγή φυσικού 
οίνου χωρίς θειώδη, 

με φυσικά 
αντιοξειδωτικά, 
ταυτοποίηση 

αυτόχθονων ζυμών 
οινοποίησης και 

παραγωγή 
βαλσάμικου ξυδιού 

ανώτερης ποιότητας 
από το ΠΓΕ λιαστό 
κρασί Σιάτιστας – 

BioWineries 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ΕΘΝΙΚΟ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

99.857,80   

294.607,80   

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΚΙΟΥΤΖΙΑΜΑΝΗ ΚΑΙ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΥΖΟΣ Ο.Ε. 

74.990,00   

ΚΟΝΤΟΖΗΣΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 79.760,00   

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΚΟΥΤΖΙΑΜΑΝΗ 20.000,00   

ΙΔΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΕΠΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

20.000,00   

11 
Μ16ΣΥΝ2-

00428                  
KOUBEE 

Μέλι κουμαριάς: 
Δημιουργία αλυσίδας 

αξίας, μέσω 
ανάδειξης των 

ιδιαίτερων 
χαρακτηριστικών 
του, ανάπτυξης 

καινοτόμου μοντέλου 
προώθησης και 

βελτιστοποίησης της 
παραγωγικής 
διαδικασίας. 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών – 
Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας-Εργαστήριο Οργανωσιακής 
Καινοτομίας και Συστημάτων Διοίκησης 
του Τμήματος Διοίκησης Γεωργικών 
Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμ 

13.250,00   

267.893,65   

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ-ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ-
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑΣ 
ΣΗΡΟΤΡΟΦΙΑΣ 

135.919,00   

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 11 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ-ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ- 
ΤΟΜΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ-
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ 

6.950,00   

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΓΥΝΑΙΚΕΙΟΣ 
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

4.050,00   

ALGINA ΟΕ 42.224,65   

VILABS (CY) LTD 65.500,00   
      ΣΥΝΟΛΟ 3.487.668,12   

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 12 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.5 

A/A 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΡΓΟΥ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΜΕΛΗ Ε.Ο. 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 
Μ16ΣΥΝ2-

00012                  
KIWI WATER 

MANAGEMENT 

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΝΑΓΚΩΝ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 

ΜΕΘΟΔΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΣΤΗΝ 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΑΚΤΙΝΙΔΙΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΣΓΟΥΡΙΔΟΥ ΙΟΥΛΙΑ 58.689,94 € 

295.000,00 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Γ.Π.Α/ Εργαστήριο Εδαφολογίας και 
Γεωργικής Χημείας 

139.560,06 € 

Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Σπαραγγοπαραγωγών Άσσος Νέας 
Καρυάς 

15.050,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΚΛΕΚΤΩΝ ΚΑΠΝΩΝ 
ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΟΛΥΜΠΟΥ 

15.050,00 € 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Ι.Κ.Ε. 

66.650,00 € 

2 
Μ16ΣΥΝ2-

00014                  
LOW CARBON 

CHEESE 
LOW CARBON 

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

/ΕΘΝΙΚΟ 

ΥΙΟΙ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΜΠΑΛΑΝΤΙΝΟΥ ΟΕ 10.000,00 € 

235.000,00 € 

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ, ΣΧΟΛΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ & 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ  

35.650,00 € 

KTHNOTΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΒΟΪΟΥ ΝΟΜΟΥ 
ΚΟΖΑΝΗΣ 

0,00 € 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 13 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Ι.Κ.Ε. 

189.350,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΑΙΓΟΠΡΟΒΕΙΟΥ 
ΓΑΛΑΚΤΟΣ Ι.ΚΕ. 

0,00 € 

3 
Μ16ΣΥΝ2-

00338                  

Ενίσχυση της 
Βιοποικηλότητας 
των Αμπελώνων 
Πελοποννήσου 

Διατήρηση και ενίσχυση της 
βιοποικιλότητας των 

Αμπελώνων της 
Πελοππονήσου και της 

Στερεάς Ελλάδας με σκοπό 
την δημιουργία 

πολλαπλασιαστικού υλικού 
των ποικιλιών αμπέλου 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

Πρότυπος Τριανταφυλλίδειος Σταθμός 
Ορεινής Οικονομίας Βυτίνας (Κρατικό 
Κτήμα Βυτίνας) 

48.492,00 € 

292.825,86 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
Εργαστήριο Αμπελολογίας 

119.850,00 € 

Αγροτικός Κτηνοτροφικός Συνεταιρισμός 
Αρκαδίας "Η Ένωση" 

14.800,00 € 

Αικατερίνη Μελετίου 50.000,00 € 

Αποστολίνα Τσαλταμπάση και ΣΙΑ Ε.Ε 59.683,86 € 

4 
Μ16ΣΥΝ2-

00346                  
ΕΛΑΙΩΝΑΣ 

Αξιοποίηση των 
υπολειμμάτων της 
ελαιοκομικής και 

ελαιοπαραγωγικής 
διαδικασίας για την 

προστασία του 
περιβάλλοντος και την 

αύξηση της γονιμότητας τους 
εδάφους 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου/Τμήμα 
Περιβάλλοντος/Εργαστήριο Διαχείρισης 
Αποβλήτων 

135.772,72 € 

288.096,20 € 

Ένωση Πτυχιούχων Περιβαλλοντολόγων 
Ελλάδος 

1.900,00 € 

Αγροτικός Συνεταιρισμός Πέτρας 19.303,03 € 

Εμμανουήλ Κοκκινέλης ατομική 
επιχείρηση 

2.695,57 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνα- 
Eλληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 
(ΕΛΚΕ-ΕΛΜΕΠΑ)/Σχολή Γεωπονικών 
Επιστημών/Τμήμα Γεωπονίας/Εργαστήριο 
Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και 
Γεωργικής Μηχανικής (ΑΦΥΠΟΓΕΜ) 

128.424,88 € 

5 
Μ16ΣΥΝ2-

00380                  

ΠΡΟΤΥΠΟΣ 
ΕΛΑΙΩΝΑΣ 

ΡΟΥΜΑΤΩΝ 

«ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΕΛΑΙΩΝΑΣ 
ΡΟΥΜΑΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΔΑΚΟΥ» 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΚΑΣΤΑΝΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΡΟΥΜΑΤΩΝ 

54.426,00 € 130.983,24 € 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 14 

ΑΓΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΚΕ 

9.000,00 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛOΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΛΜΕΠΑ 

25.207,24 € 

Ινστιτούτο Ελιάς Υποτροπικών φυτών και 
Αμπέλου (ΙΕΛΥΑ) / ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 

42.350,00 € 

6 
Μ16ΣΥΝ2-

00393                  
METEO-GRAPE 

Ανάπτυξη μοντέλου 
εντοπισμού θέσεων υψηλού 
κινδύνου προσβολών για την 
αποτελεσματική προστασία 
των αμπελοκαλλιεργειών 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΣΓΟΥΡΙΔΟΥ ΙΟΥΛΙΑ 39.555,05 € 

295.000,00 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Γ.Π.Α/ Εργαστήριο Γενικής & Γεωργικής 
Μετεωρολογίας 

179.969,95 € 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 
ΣΤΑΦΥΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΠΑΓΓΑΙΟΥ - 
ΣΥΜΒΟΛΟ 

17.475,00 € 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΚΕ 

40.250,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΜΠΕΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΡΥΑΣ ΒΡΥΣΗΣ 
“ΑΙΓΕΣ” 

17.750,00 € 

7 
Μ16ΣΥΝ2-

00397                  
ΒΙΟΚΛΙΝΕΣ 

Εφαρμογή on-farm πιλοτικών 
βιολογικών συστημάτων 

πλήρους κλίμακας για τον 
περιορισμό της σημειακής 
ρύπανσης των υδάτινων 
πόρων της Ελλάδας με 

γεωργικά φάρμακα 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΙΣΗ ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ 

6.429,00 € 

294.471,32 € 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

7.600,00 € 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

90.543,68 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΝΙΘΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 6.300,00 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

28.250,00 € 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΚΑΠΝΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 

32.500,00 € 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 15 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΘΕΣΣΑΛΩΝ ΤΟΜΑΤΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

32.500,00 € 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 

90.348,64 € 

8 
Μ16ΣΥΝ2-

00419                  

ΕΝΔΗΜΙΚΑ 
ΚΟΠΤΟΜΕΝΑ 

ΑΝΘΗ 

Ίδρυση Επιχειρησιακής 
Ομάδας (ΕΣΚ) για την 

προώθηση νέων 
ανθοκομικών ειδών από 
σπάνια-ακριβοθώρητα 
αυτόχθονα φυτά της 

Ελλάδας, για παραγωγή 
κοπτόμενων ανθέων με 

λιπάνσεις ακριβείας 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α. ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ 9.513,00 € 

131.815,32 € 

ΠΑΠΠΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 16.500,00 € 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ .ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - Τμήμα Γεωπονίας Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος 
- Εργαστήριο Ανθοκομίας και 
Αρχιτεκτονικής τοπίου 

10.400,00 € 

EURICON EΠΕ 19.500,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΑΝΘΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 

17.907,51 € 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΘΟΠΩΛΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑΡΧΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 

7.628,22 € 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ Greek Hero 
Foods 

6.071,68 € 

Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και 
Φυτογενετικών Πόρων ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ «ΔΗΜΗΤΡΑ» 
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) 

44.294,91 € 

            ΣΥΝΟΛΟ 1.963.191,94 € 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7



 

 16 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

α) ∆ικαιούχοι (αποστολή ηλεκτρονικού µηνύµατος) 

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 

γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α) Γραφείο κ. Υπουργού 

β) Γραφείο κ. Γ.Γ. Ε. Π. και Υπ. 

γ) ΕΥΔ ΠΑΑ 

 

ΑΔΑ: ΨΑΘΥ4653ΠΓ-ΖΩ7


		2023-05-10T15:22:24+0300
	Athens




